
 

PROCESO 

EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO 
Código: FO-ES-04-01 

Informe de Evaluación o 

Seguimiento 

Versión: 1 

Vigente Desde: 

30/06/2023 

 

 

________________________________________________________________________ 
Dirección Nacional de Bomberos Colombia 
Dirección: Av. Calle 26 # 69 - 76, Edificio Elemento, Torre 4 piso 15, Bogotá  
Línea de atención: (1) 555 7926 Ext. 201 - 205 
E-mail: atencionciudadano@dnbc.gov.co 
Celular: 310 241 4387 

INFORME DE SEGUIMIENTO PARA LA CERTIFICACION e-KOGUI DE LA DIRECCION 

NACIONAL DE BOMBEROS DE COLOMBIA CORRESPONDIENTE AL SEGUNDO 

SEMESTRE DE 2024 

Fecha: 17/02/2025 

1. INTRODUCCION 

En cumplimiento a lo dispuesto en la Ley 87 de 1993, y el literal g del Artículo 2.2.21.4.9 del Decreto 
648 de 2017,  la Oficina de Control Interno de la DNBC, informa el resultado de la verificación de 
la información litigiosa e-KOGUI, de que trata el artículo 2.2.3.4.1.14 del Decreto 1069 de 2015 
correspondiente al segundo semestre de 2024, de conformidad a lo   ordenado por la Agencia 
Nacional de Defensa Jurídica del Estado- (En adelante ANDJE), la Circular Externa 03 del 12 de 
julio de 2021, y la Guía de Control Interno emitida por ANDJE en enero de 2025. 
 

2. OBJETIVO 

Realizar seguimiento a la gestión de la información litigiosa de la Entidad, registrada en el Sistema 
Único de Gestión e Información Litigiosa del Estado (e-KOGUI) por parte de la Dirección Nacional 
de Bomberos de Colombia (DNBC) durante el segundo semestre de 2024 y enviar a la Agencia 
Nacional de Defensa Jurídica del Estado, la certificación sobre el resultado de la verificación, 
conforme lo establece la Guía de Control Interno emitida por ANDJE en enero de 2025. 
 

3. ALCANCE 

El alcance de esta actividad contiene la validación detallada por parte de la OCI de los aspectos 
establecidos en la Guía de Control Interno emitida por la ANDJE en enero de 2025, relacionados 
con el cumplimiento de las obligaciones señaladas en el Decreto 1069 de 2015. Este decreto trata 
sobre la actualización y registro oportuno por parte de los usuarios del e-KOGUI, para el periodo 
comprendido entre el 01 de julio y el 31 de diciembre de 2024.  
 

4. LIMITACIONES: 
No se presentaron limitaciones para el presente informe.  

 

5. METODOLOGÍA 

La oficina de Control Interno con el propósito de diligenciar la Plantilla Control Interno (e-
KOGUI), solicitó mediante correo electrónico al Proceso de Gestión Jurídica la información 
litigiosa de la DNBC, para ser   verificada con los datos registrados en el sistema “e-KOGUI”, y 
con ello diligenciar la respectiva plantilla. 
 
Este resultado se presenta de acuerdo a la verificación de: (i) Cumplimiento de las obligaciones 
establecidas en el Decreto 1069 de 2015 para los usuarios del sistema, a través de la información 
reportada en el e-KOGUI; y (ii) El envío semestral a la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del 
Estado de la certificación sobre el resultado de la verificación. 
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6. RESULTADOS DEL SEGUIMIENTO 
I. Hoja de usuarios: 

a) Usuarios activos 

 
En revisión a la herramienta Sistema Único de Información Litigiosa del Estado e-KOGUI, y        la 
información suministrada por el Proceso de Gestión Jurídica, se verifica una completitud de roles 
del 100%, al contar al 31 de diciembre de 2024 con 8 roles activos para cinco (5) funcionarios: 
 

1. Administrador del Sistema en la entidad 
2. Secretario Técnico de Comité de Conciliación 
3. Enlace de Pagos 
4. Jefe de Oficina de Control Interno. 
5. Jefe de Oficina Financiera o quien haga sus veces. 
6. Jefe de Oficina Asesora Jurídica 

7. Abogado 
8. Formulador de Política de Prevención del Daño Antijurídico 

 

Es necesario indicar, que en el Decreto 1069 de 2015 no están definidos los usuarios de “Enlace 
de Pagos” y “Formulador de Política de Prevención del Daño Antijurídico”, sin embargo, dentro 
de la plataforma e-KOGUI se encuentran activos. 

 

 
 
No conformidad No.1 
 
Se observó que, al 31 de diciembre de 2024, los usuarios asociados a los abogados Próspero 
Antonio Carbonell Tangarife y Carlos Armando López Barrera permanecen activos en el sistema 
e-KOGUI, a pesar de no estar vinculados a la entidad. Estos usuarios tienen casos activos 
asignados, lo que impide realizar el bloqueo preventivo. Esta situación podría originarse por la falta 
de un procedimiento adecuado para la reasignación de casos y actualización de usuarios cuando 
un abogado deja de estar vinculado. 
 

b) Capacitaciones: 
 

Tabla No.1 Verificación capacitaciones usuarios del e-KOGUI al 31 de diciembre de 2024 

 

 
Fuente: e-KOGUI 

Nombres Apellidos Identificación Rol Correo Fecha última activación

RAINER NARVAL NARANJO CHARRASQUIEL 98.556.500              Jefe Financiero rainer.naranjo@dnbc.gov.co 2024-07-31

PROSPERO ANTONIO CARBONELL TANGARIFE 8.786.698               Abogado prospero.carbonell@dnbc.gov.co 2024-03-06

MARIA DEL CONSUELO ARIAS PRIETO 51.596.476              Jefe de control interno consuelo.arias@dnbc.gov.co 2015-07-21

JUAN PABLO ARDILA FIGUEROA 91.076.708              Jefe jurídico/Abogado juan.ardila@dnbc.gov.co 2024-09-12

DIEGO HERNAN MURILLO PENAGOS 2.230.559               Enlace de pagos diego.murillo@dnbc.gov.co 2024-08-01

CARLOS ARMANDO LOPEZ BARRERA 7.314.950               Abogado carlos.lopez@dnbc.gov.co 2016-02-25

ANJHYDALID VIVIANA RUALES ESCOBAR 36.755.907              

Administrador entidad/Secretario 

Técnico Comité de 

Conciliación/Formulador de política

anjhydalid.ruales@dnbc.gov.co 2024-07-30

Nombres Apellidos Id Rol Correo
Fecha 

activación

Fecha última 

capacitación

RAINER NARVAL NARANJO CHARRASQUIEL 98.556.500 Jefe Financiero rainer.naranjo@dnbc.gov.co 2024-07-31 5/08/2024

MARIA DEL CONSUELO ARIAS PRIETO 51.596.476 Jefe de control interno consuelo.arias@dnbc.gov.co 2015-07-21 5/12/2023

JUAN PABLO ARDILA FIGUEROA 91.076.708 Jefe jurídico/Abogado juan.ardila@dnbc.gov.co 2024-09-12 10/02/2025

DIEGO HERNAN MURILLO PENAGOS 2.230.559   Enlace de pagos diego.murillo@dnbc.gov.co 2024-08-01 6/08/2024

ANJHYDALID VIVIANA RUALES ESCOBAR 36.755.907 

Administrador entidad/Secretario 

Técnico Comité de 

Conciliación/Formulador de 

política

anjhydalid.ruales@dnbc.gov.co 2024-07-30 23/07/2024
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Nota: La funcionaria Anjhydalid Viviana Rúales Escobar, ostenta el Rol de Administrador, secretario técnico del Comité de 

Conciliación y Formulador de Política. Por otra parte, el Abogado Juan Pablo Ardila Figueroa posee los roles de Jefe Jurídico y 

Abogado. 

II. Hoja de Abogados 

Dentro de los 8 Roles activos en el sistema por parte de la DNBC, se encuentra el rol de Jefe 
Jurídico/Abogado quien es el encargado de ejercer como apoderado y responsable directo de 
la   veracidad y calidad de la información que se reporta en el Sistema Único de Gestión   e 
Información de la Actividad Litigiosa del Estado e-KOGUI, rol que a corte 31 de diciembre de 
2024, es ejercido por el Abogado Juan Pablo Ardila Figueroa. 

 

Este rol se encuentra Activo, y se verificó que el correo se encontrará actualizado y que en el 

sistema estuviese completa la información de estudios; así como, la información de experiencia 

laboral y relacionada. 

 

III. Hoja de Procesos Judiciales: 
 

a) Procesos Activos 

Conforme a la información registrada en el Sistema e-KOGUI en relación a los procesos activos 
con corte a l  31 de diciembre de 2024, se evidencia un total de 54 procesos activos, que pueden 
ser evidenciados en la siguiente tabla: 
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Tabla No.2 Procesos activos de la DNBC 

 

Fuente: e-KOGUI procesos activos 

 
 
 

No. Número Ekogui
Acción O Medio de Control, Procedimiento o Subtipo de 

Proceso

Fecha de registro del

proceso
Nombre contraparte

1 1032762 NULIDAD SIMPLE 2017/06/28 SERGIO GIOVANNY SOTO URIBE

2 1103313 REPARACION DIRECTA 2017/11/15 JOHN JAIRO BURBANO ROSERO

3 1150720 REPARACION DE LOS PERJUICIOS CAUSADOS A UN GRUPO 2018/02/13 RAMON SEGUNDO TONCEL GUTIERREZ

4 1379060 REPARACION DIRECTA 2019/02/26 FLAVIO DE JESUS DUQUE ZULUAGA

5 2007847 CONTROVERSIAS CONTRACTUALES 2019/05/16 GLEN PINZON ARIZA

6 2010989 REPARACION DIRECTA 2019/05/24 ANDRES JAVIER GAMBOA PEÑARANDA

7 2012425 REPARACION DIRECTA 2019/05/27 ALBA JOHANNA HENAO VALENCIA

8 2013438 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 2019/05/29 WILSON DE JESUS HOYOS ORTEGA

9 2018149 REPARACION DIRECTA 2019/06/10 AUGUSTO RAFAEL MEDINA ARIAS

10 2040030 REPARACION DIRECTA 2019/07/25 FATIMA CHARANEK DASUKI

11 2073402 NULIDAD SIMPLE 2019/09/26 MANUEL ENRIQUE SALAZAR HERNANDEZ

12 2135373 REPARACION DIRECTA 2020/07/06 LUIS FELIPE CRUZ ROJAS

13 2151514 REPARACION DIRECTA 2020/10/01 LUDY SARAI ARIAS SOLER

14 2260223 NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO 2022/01/24 PROVEEDORA INTERNACIONAL DE TALADROS S.S.S. 

15 2278413 ORDINARIO LABORAL 2022/03/25 MAIRO EMIRO LUGO QUIROZ

16 2337363 NULIDAD SIMPLE 2022/08/25 JORGE ALBERTO NUÑEZ SARMIENTO

17 2486604 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 2023/11/01 MAURICIO GOMEZ NIÑO

18 2502105 REPARACION DIRECTA 2023/12/14 YULIETH RAMIREZ GARCIA

19 2503950 REPARACION DIRECTA 2023/12/21 DIVER CASTAÑO

20 2506341 REPARACION DIRECTA 2024/01/12 MARLLY CARDONA LOPEZ

21 2509236 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 2024/01/29 LUIS CARLOS RUA SANCHEZ

22 2513552 REPARACION DIRECTA 2024/02/09 DUBERNEY AGUIRRE

23 2513906 REPARACION DIRECTA 2024/02/12 Geovanny Antonio Restrepo Rico

24 2514742 REPARACION DIRECTA 2024/02/15 LUISA FERNANDA QUIÑONES VILLADA

25 2518321 REPARACION DIRECTA 2024/02/28 JHON ALEXANDER PUENTES MALAVER

26 2521338 NULIDAD SIMPLE 2024/03/08 ANGELICA XIOMARA ROSADO BAYONA

27 2522312 REPARACION DIRECTA 2024/03/12 Nelly Maria Gomez Vidal

28 2522355 REPARACION DIRECTA 2024/03/12 CRISTINA RESTREPO BALLESTEROS

29 2525290 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 2024/03/21 MANUELA ALEJANDRA MORALES CARDENAS

30 2525331 REPARACION DIRECTA 2024/03/21 FRANK STIVEN HERNANDEZ GALAVIS

31 2525591 REPARACION DIRECTA 2024/03/22 LUIS HERNAN PEREA

32 2526087 REPARACION DIRECTA 2024/03/26 JOHN JAIRO MONTOYA TRUJILLO

33 2528899 REPARACION DIRECTA 2024/04/09 CHRISTIAN EDUARDO VARELA ARCINIEGAS

34 2529607 REPARACION DIRECTA 2024/04/11 MARTHA YESENIA TASCON GONZALEZ

35 2530516 NULIDAD SIMPLE 2024/04/15 WILSON DE JESUS HOYOS ORTEGA

36 2534993 NULIDAD SIMPLE 2024/04/30 NELSON ANTONIO VARGAS RIOS

37 2536429 REPARACION DIRECTA 2024/05/03 Jose Ever Vergara Gonzalez

38 2543030 REPARACION DIRECTA 2024/05/28 ARIS ACERO OCHOA

39 2547092 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 2024/06/12 ARCECIO MANUEL VARGAS LLORENTE

40 2547659 REPARACION DIRECTA 2024/06/13 María Luz Enith Mejía Cifuentes

41 2550738 REPARACION DIRECTA 2024/06/25 KAREN ELIANA JURADO RENDON

42 2553820 REPARACION DIRECTA 2024/07/03 JUAN SEBASTIAN CARDONA ZAMBRANO

43 2554441 REPARACION DIRECTA 2024/07/04 MARIO ALEJANDRO ARENAS VALLEJO

44 2555423 REPARACION DIRECTA 2024/07/08 KEVIN ANDRES SINISTERRA PERLAZA

45 2558741 REPARACION DIRECTA 2024/07/19 Fabian Romero Mena

46 2568618 REPARACION DIRECTA 2024/08/19 MARIA YUGLENI LOPEZ

47 2580590 REPARACION DIRECTA 2024/09/26 VIVIAN LORENA OROZCO MONTOYA

48 2590128 REPARACION DIRECTA 2024/10/22 Olga Ruth Benito Castañeda

49 2590718 REPARACION DIRECTA 2024/10/24 LUZ DEISY CARMONA AGUIRRE

50 2591376 REPARACION DIRECTA 2024/10/25 NATALIA ANDREA ZULUAGA PULGARIN

51 2597173 REPARACION DIRECTA 2024/11/08 RAQUEL SOFIA VARELA MONTOYA

52 2606532 REPARACION DIRECTA 2024/12/07 FRANCISCO JAVIER OBADNO ORTIZ

53 2606652 REPARACION DIRECTA 2024/12/08 LEONEL RUIZ RUIZ

54 2606656 REPARACION DIRECTA 2024/12/08 MESNELIA RESTREPO DE VERA
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No conformidad No. 2 
 

Se identificó una discrepancia entre la información registrada en el Sistema e-KOGUI y la 
proporcionada por el Proceso de Gestión Jurídica con respecto a los procesos activos a corte del 
31 de diciembre de 2024. El Proceso de Gestión Jurídica reportó un total de 79 procesos activos, 
mientras que en el Sistema e-KOGUI se registran únicamente 54, lo que genera una diferencia de 
25 procesos. Esta discrepancia podría deberse a la falta de actualización o sincronización entre 
los dos sistemas, lo que podría generar inconsistencias en el seguimiento de los casos y en la 
toma de decisiones relacionadas con los procesos jurídicos activos. 

 

b) Procesos terminados: 

Jefe de oficina Asesoría jurídica reporta que realizaron cierre de 9 procesos en el segundo 
semestre del año 2024. Sin embargo, en el sistema e-KOGUI no se evidenciaron procesos 
terminados en dicho periodo por parte de la entidad. 

 

No conformidad No. 3 

Se ha detectado una inconsistencia en el registro de los procesos e-KOGUI No. 1032762, 
1150720 y 2509236. A pesar de que otras entidades ya han marcado estos procesos como 
"Terminados", en el Sistema e-KOGUI de la entidad aún se encuentran registrados con el estado 
de "Activo". Esto refleja que el cambio de estado no ha sido actualizado en el sistema, lo que 
genera una discrepancia en el seguimiento de estos procesos. 

 

 

Observación No 1 

Producto del seguimiento realizado a los procesos activos en el sistema e-KOGUI, evidenciamos 
que el proceso 11001334306520170031600 se encuentra marcado como activo, a pesar de 
haberse realizado los pagos correspondientes en el segundo semestre de 2024. Con base en lo 
anterior, se observa que el proceso generó erogación económica y corresponde a un caso con 
valor condena mayor a cero.  

 

Observación No. 2 

Se evidencia diferencia frente a la cantidad de procesos cerrados durante el segundo semestre 
de 2024, entendiendo que reporta una gestión de cierre de 9 casos y en el aplicativo e-KOGUI 
no se evidencian cierres durante el periodo auditado. 
 

c) Procesos activos de mayor cuantía 
 

Se realizó un seguimiento verificando qué procesos superaban los 33.000 SMMLV (equivalentes 
a un valor indexado de $42.900 millones). Tras la revisión, se concluye que ninguno de los 
procesos identificados supera dicho umbral.  

 

Tabla No.3 Procesos con el valor de la cuantía 

Número Ekogui

Acción O Medio de

Control, Procedimiento

o Subtipo de Proceso

Fecha de registro 

del

proceso

Nombre contraparte
Estado del proceso para la 

entidad

Estado General Del 

Proceso

1032762 NULIDAD SIMPLE 2017/06/28 SERGIO GIOVANNY SOTO URIBE PROCESO_ENTIDAD_ACTIVO PROCESO_TERMINADO

1150720 REPARACION DE LOS PERJUICIOS CAUSADOS A UN GRUPO 2018/02/13 RAMON SEGUNDO TONCEL GUTIERREZ PROCESO_ENTIDAD_ACTIVO PROCESO_TERMINADO

2509236 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 2024/01/29 LUIS CARLOS RUA SANCHEZ PROCESO_ENTIDAD_ACTIVO PROCESO_TERMINADO

mailto:atencionciudadano@dnbc.gov.co


 

PROCESO 

EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO 
Código: FO-ES-04-01 

Informe de Evaluación o 

Seguimiento 

Versión: 1 

Vigente Desde: 

30/06/2023 

 

 

________________________________________________________________________ 
Dirección Nacional de Bomberos Colombia 
Dirección: Av. Calle 26 # 69 - 76, Edificio Elemento, Torre 4 piso 15, Bogotá  
Línea de atención: (1) 555 7926 Ext. 201 - 205 
E-mail: atencionciudadano@dnbc.gov.co 
Celular: 310 241 4387 

 

      Fuente: e-KOGUI procesos activos 

d) Calificación del riesgo 

 

De los 54 procesos activos en el sistema e-KOGUI, únicamente 15 han sido calificados en el 
sistema. 

No. 
Número 

Ekogui

Acción O Medio de

Control, Procedimiento

o Subtipo de Proceso

Fecha de 

registro del

proceso

Nombre contraparte
 Valor Económico 

Indexado 

1 1032762 NULIDAD SIMPLE 2017/06/28 SERGIO GIOVANNY SOTO URIBE -$                          

2 1103313 REPARACION DIRECTA 2017/11/15 JOHN JAIRO BURBANO ROSERO 724.019.857$         

3 1150720 REPARACION DE LOS PERJUICIOS CAUSADOS A UN GRUPO 2018/02/13 RAMON SEGUNDO TONCEL GUTIERREZ 15.655.157.564$   

4 1379060 REPARACION DIRECTA 2019/02/26 FLAVIO DE JESUS DUQUE ZULUAGA 5.479.190.066$     

5 2007847 CONTROVERSIAS CONTRACTUALES 2019/05/16 GLEN PINZON ARIZA 46.794.097$           

6 2010989 REPARACION DIRECTA 2019/05/24 ANDRES JAVIER GAMBOA PEÑARANDA 426.645.624$         

7 2012425 REPARACION DIRECTA 2019/05/27 ALBA JOHANNA HENAO VALENCIA 966.415.161$         

8 2013438 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 2019/05/29 WILSON DE JESUS HOYOS ORTEGA -$                          

9 2018149 REPARACION DIRECTA 2019/06/10 AUGUSTO RAFAEL MEDINA ARIAS 765.257.372$         

10 2040030 REPARACION DIRECTA 2019/07/25 FATIMA CHARANEK DASUKI 1.503.553.001$     

11 2073402 NULIDAD SIMPLE 2019/09/26 MANUEL ENRIQUE SALAZAR HERNANDEZ -$                          

12 2135373 REPARACION DIRECTA 2020/07/06 LUIS FELIPE CRUZ ROJAS 563.987.287$         

13 2151514 REPARACION DIRECTA 2020/10/01 LUDY SARAI ARIAS SOLER 2.262.072.704$     

14 2260223 NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO 2022/01/24 PROVEEDORA INTERNACIONAL DE TALADROS S.S.S. 5.683.600.554$     

15 2278413 ORDINARIO LABORAL 2022/03/25 MAIRO EMIRO LUGO QUIROZ 112.155.493$         

16 2337363 NULIDAD SIMPLE 2022/08/25 JORGE ALBERTO NUÑEZ SARMIENTO -$                          

17 2486604 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 2023/11/01 MAURICIO GOMEZ NIÑO -$                          

18 2502105 REPARACION DIRECTA 2023/12/14 YULIETH RAMIREZ GARCIA 1.005.493.683$     

19 2503950 REPARACION DIRECTA 2023/12/21 DIVER CASTAÑO 10.616.511.893$   

20 2506341 REPARACION DIRECTA 2024/01/12 MARLLY CARDONA LOPEZ 4.155.473.583$     

21 2509236 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 2024/01/29 LUIS CARLOS RUA SANCHEZ -$                          

22 2513552 REPARACION DIRECTA 2024/02/09 DUBERNEY AGUIRRE 1.300.000.000$     

23 2513906 REPARACION DIRECTA 2024/02/12 Geovanny Antonio Restrepo Rico 11.152.185.393$   

24 2514742 REPARACION DIRECTA 2024/02/15 LUISA FERNANDA QUIÑONES VILLADA 10.239.974.450$   

25 2518321 REPARACION DIRECTA 2024/02/28 JHON ALEXANDER PUENTES MALAVER 1.351.106.676$     

26 2521338 NULIDAD SIMPLE 2024/03/08 ANGELICA XIOMARA ROSADO BAYONA -$                          

27 2522312 REPARACION DIRECTA 2024/03/12 Nelly Maria Gomez Vidal 3.408.772.563$     

28 2522355 REPARACION DIRECTA 2024/03/12 CRISTINA RESTREPO BALLESTEROS 6.080.930.772$     

29 2525290 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 2024/03/21 MANUELA ALEJANDRA MORALES CARDENAS -$                          

30 2525331 REPARACION DIRECTA 2024/03/21 FRANK STIVEN HERNANDEZ GALAVIS 7.333.427.235$     

31 2525591 REPARACION DIRECTA 2024/03/22 LUIS HERNAN PEREA 8.386.816.528$     

32 2526087 REPARACION DIRECTA 2024/03/26 JOHN JAIRO MONTOYA TRUJILLO 1.776.796.197$     

33 2528899 REPARACION DIRECTA 2024/04/09 CHRISTIAN EDUARDO VARELA ARCINIEGAS 6.258.648.529$     

34 2529607 REPARACION DIRECTA 2024/04/11 MARTHA YESENIA TASCON GONZALEZ 2.679.493.693$     

35 2530516 NULIDAD SIMPLE 2024/04/15 WILSON DE JESUS HOYOS ORTEGA -$                          

36 2534993 NULIDAD SIMPLE 2024/04/30 NELSON ANTONIO VARGAS RIOS -$                          

37 2536429 REPARACION DIRECTA 2024/05/03 Jose Ever Vergara Gonzalez 10.477.098.855$   

38 2543030 REPARACION DIRECTA 2024/05/28 ARIS ACERO OCHOA 910.000.000$         

39 2547092 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 2024/06/12 ARCECIO MANUEL VARGAS LLORENTE -$                          

40 2547659 REPARACION DIRECTA 2024/06/13 María Luz Enith Mejía Cifuentes 12.957.897.556$   

41 2550738 REPARACION DIRECTA 2024/06/25 KAREN ELIANA JURADO RENDON 8.812.971.267$     

42 2553820 REPARACION DIRECTA 2024/07/03 JUAN SEBASTIAN CARDONA ZAMBRANO 1.676.146.456$     

43 2554441 REPARACION DIRECTA 2024/07/04 MARIO ALEJANDRO ARENAS VALLEJO 8.617.349.999$     

44 2555423 REPARACION DIRECTA 2024/07/08 KEVIN ANDRES SINISTERRA PERLAZA 2.596.501.059$     

45 2558741 REPARACION DIRECTA 2024/07/19 Fabian Romero Mena 12.377.258.105$   

46 2568618 REPARACION DIRECTA 2024/08/19 MARIA YUGLENI LOPEZ 2.912.000.000$     

47 2580590 REPARACION DIRECTA 2024/09/26 VIVIAN LORENA OROZCO MONTOYA 324.433.240$         

48 2590128 REPARACION DIRECTA 2024/10/22 Olga Ruth Benito Castañeda 4.922.527.923$     

49 2590718 REPARACION DIRECTA 2024/10/24 LUZ DEISY CARMONA AGUIRRE 160.672.294$         

50 2591376 REPARACION DIRECTA 2024/10/25 NATALIA ANDREA ZULUAGA PULGARIN 1.475.626.168$     

51 2597173 REPARACION DIRECTA 2024/11/08 RAQUEL SOFIA VARELA MONTOYA 2.465.458.075$     

52 2606532 REPARACION DIRECTA 2024/12/07 FRANCISCO JAVIER OBADNO ORTIZ 2.860.000.000$     

53 2606652 REPARACION DIRECTA 2024/12/08 LEONEL RUIZ RUIZ 505.700.000$         

54 2606656 REPARACION DIRECTA 2024/12/08 MESNELIA RESTREPO DE VERA 1.566.500.000$     
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Tabla No.4 Procesos con Calificación del Riesgo en el Ekogui 

 
      Fuente: e-KOGUI procesos activos 

 

 

 

No. 
Número 

Ekogui

Acción O Medio de

Control, Procedimiento

o Subtipo de Proceso

Fecha de 

registro del

proceso

Nombre contraparte

 Fecha de la última 

calificación del 

riesgo 

1 1032762 NULIDAD SIMPLE 2017/06/28 SERGIO GIOVANNY SOTO URIBE 2023-12-29 09:13:33

2 1103313 REPARACION DIRECTA 2017/11/15 JOHN JAIRO BURBANO ROSERO 2023-12-29 09:15:24

3 1150720 REPARACION DE LOS PERJUICIOS CAUSADOS A UN GRUPO 2018/02/13 RAMON SEGUNDO TONCEL GUTIERREZ 2023-12-29 09:24:30

4 1379060 REPARACION DIRECTA 2019/02/26 FLAVIO DE JESUS DUQUE ZULUAGA

5 2007847 CONTROVERSIAS CONTRACTUALES 2019/05/16 GLEN PINZON ARIZA 2023-12-29 09:07:20

6 2010989 REPARACION DIRECTA 2019/05/24 ANDRES JAVIER GAMBOA PEÑARANDA 2023-12-29 08:50:19

7 2012425 REPARACION DIRECTA 2019/05/27 ALBA JOHANNA HENAO VALENCIA 2023-12-29 09:06:31

8 2013438 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 2019/05/29 WILSON DE JESUS HOYOS ORTEGA 2023-12-29 09:05:13

9 2018149 REPARACION DIRECTA 2019/06/10 AUGUSTO RAFAEL MEDINA ARIAS 2023-12-29 09:03:22

10 2040030 REPARACION DIRECTA 2019/07/25 FATIMA CHARANEK DASUKI 2023-12-29 09:02:52

11 2073402 NULIDAD SIMPLE 2019/09/26 MANUEL ENRIQUE SALAZAR HERNANDEZ 2023-12-29 09:01:34

12 2135373 REPARACION DIRECTA 2020/07/06 LUIS FELIPE CRUZ ROJAS 2023-12-29 08:59:49

13 2151514 REPARACION DIRECTA 2020/10/01 LUDY SARAI ARIAS SOLER 2023-12-29 08:55:11

14 2260223 NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO 2022/01/24 PROVEEDORA INTERNACIONAL DE TALADROS S.S.S. 

15 2278413 ORDINARIO LABORAL 2022/03/25 MAIRO EMIRO LUGO QUIROZ 2023-12-29 08:51:41

16 2337363 NULIDAD SIMPLE 2022/08/25 JORGE ALBERTO NUÑEZ SARMIENTO 2023-12-29 08:51:16

17 2486604 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 2023/11/01 MAURICIO GOMEZ NIÑO

18 2502105 REPARACION DIRECTA 2023/12/14 YULIETH RAMIREZ GARCIA 2023-12-29 08:48:57

19 2503950 REPARACION DIRECTA 2023/12/21 DIVER CASTAÑO

20 2506341 REPARACION DIRECTA 2024/01/12 MARLLY CARDONA LOPEZ

21 2509236 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 2024/01/29 LUIS CARLOS RUA SANCHEZ

22 2513552 REPARACION DIRECTA 2024/02/09 DUBERNEY AGUIRRE

23 2513906 REPARACION DIRECTA 2024/02/12 Geovanny Antonio Restrepo Rico

24 2514742 REPARACION DIRECTA 2024/02/15 LUISA FERNANDA QUIÑONES VILLADA

25 2518321 REPARACION DIRECTA 2024/02/28 JHON ALEXANDER PUENTES MALAVER

26 2521338 NULIDAD SIMPLE 2024/03/08 ANGELICA XIOMARA ROSADO BAYONA

27 2522312 REPARACION DIRECTA 2024/03/12 Nelly Maria Gomez Vidal

28 2522355 REPARACION DIRECTA 2024/03/12 CRISTINA RESTREPO BALLESTEROS

29 2525290 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 2024/03/21 MANUELA ALEJANDRA MORALES CARDENAS

30 2525331 REPARACION DIRECTA 2024/03/21 FRANK STIVEN HERNANDEZ GALAVIS

31 2525591 REPARACION DIRECTA 2024/03/22 LUIS HERNAN PEREA

32 2526087 REPARACION DIRECTA 2024/03/26 JOHN JAIRO MONTOYA TRUJILLO

33 2528899 REPARACION DIRECTA 2024/04/09 CHRISTIAN EDUARDO VARELA ARCINIEGAS

34 2529607 REPARACION DIRECTA 2024/04/11 MARTHA YESENIA TASCON GONZALEZ

35 2530516 NULIDAD SIMPLE 2024/04/15 WILSON DE JESUS HOYOS ORTEGA

36 2534993 NULIDAD SIMPLE 2024/04/30 NELSON ANTONIO VARGAS RIOS

37 2536429 REPARACION DIRECTA 2024/05/03 Jose Ever Vergara Gonzalez

38 2543030 REPARACION DIRECTA 2024/05/28 ARIS ACERO OCHOA

39 2547092 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 2024/06/12 ARCECIO MANUEL VARGAS LLORENTE

40 2547659 REPARACION DIRECTA 2024/06/13 María Luz Enith Mejía Cifuentes

41 2550738 REPARACION DIRECTA 2024/06/25 KAREN ELIANA JURADO RENDON

42 2553820 REPARACION DIRECTA 2024/07/03 JUAN SEBASTIAN CARDONA ZAMBRANO

43 2554441 REPARACION DIRECTA 2024/07/04 MARIO ALEJANDRO ARENAS VALLEJO

44 2555423 REPARACION DIRECTA 2024/07/08 KEVIN ANDRES SINISTERRA PERLAZA

45 2558741 REPARACION DIRECTA 2024/07/19 Fabian Romero Mena

46 2568618 REPARACION DIRECTA 2024/08/19 MARIA YUGLENI LOPEZ

47 2580590 REPARACION DIRECTA 2024/09/26 VIVIAN LORENA OROZCO MONTOYA

48 2590128 REPARACION DIRECTA 2024/10/22 Olga Ruth Benito Castañeda

49 2590718 REPARACION DIRECTA 2024/10/24 LUZ DEISY CARMONA AGUIRRE

50 2591376 REPARACION DIRECTA 2024/10/25 NATALIA ANDREA ZULUAGA PULGARIN

51 2597173 REPARACION DIRECTA 2024/11/08 RAQUEL SOFIA VARELA MONTOYA

52 2606532 REPARACION DIRECTA 2024/12/07 FRANCISCO JAVIER OBADNO ORTIZ

53 2606652 REPARACION DIRECTA 2024/12/08 LEONEL RUIZ RUIZ

54 2606656 REPARACION DIRECTA 2024/12/08 MESNELIA RESTREPO DE VERA
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No Conformidad No. 4 

De los 54 procesos activos registrados en el sistema e-KOGUI, únicamente 15 fueron calificados 

en el sistema con fecha 31 de diciembre de 2024. Esto indica que 39 procesos no fueron evaluados 

en cuanto a su riesgo durante el periodo correspondiente, lo que podría generar incertidumbre en 

la gestión de los casos y dificultar la toma de decisiones adecuadas para su manejo y posible 

provisión contable. 

e) Provisión contable 

 
Se evidencia registro de la provisión contable para el Proceso 2007847 a nombre de Glen Pinzón 

Ariza por valor de $44.275.510.00. 

 

 
 

f) Probabilidad de perder el Caso 
 

Al realizar el seguimiento de los 54 procesos activos en el sistema e-KOGUI con corte al 31 de 
diciembre de 2024, se evidencia que a 39 procesos no se les ha establecido la probabilidad de 
perder el caso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número 

Ekogui

Acción O Medio de

Control, Procedimiento

o Subtipo de Proceso

Fecha de 

registro del

proceso

Nombre contraparte
Valor Económico 

Indexado

Fecha de la última 

calificación del riesgo

Valor Provisión 

Contable

2007847 CONTROVERSIAS CONTRACTUALES 2019/05/16 GLEN PINZON ARIZA 46,309,619.56 2023-12-29 09:07:20 44,275,510.00

mailto:atencionciudadano@dnbc.gov.co


 

PROCESO 

EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO 
Código: FO-ES-04-01 

Informe de Evaluación o 

Seguimiento 

Versión: 1 

Vigente Desde: 

30/06/2023 

 

 

________________________________________________________________________ 
Dirección Nacional de Bomberos Colombia 
Dirección: Av. Calle 26 # 69 - 76, Edificio Elemento, Torre 4 piso 15, Bogotá  
Línea de atención: (1) 555 7926 Ext. 201 - 205 
E-mail: atencionciudadano@dnbc.gov.co 
Celular: 310 241 4387 

Tabla No.5 Procesos Discriminados por Probabilidad 

 

      Fuente: e-KOGUI procesos activos 

IV. Hoja de Comité Conciliatorio: 
 
En revisión al sistema e-KOGUI, no se evidenció fichas para conciliación del comité, Sin 
embargo, según información proporcionada por el área jurídica, en el segundo semestre de 
2024 se atendieron cinco (5) conciliaciones extrajudiciales. A la fecha de la revisión, no se 
encuentran radicadas actuaciones relacionadas con estas conciliaciones ante la 
Procuraduría en el sistema e-KOGUI. 
 

No. 
Número 

Ekogui

Acción O Medio de

Control, Procedimiento

o Subtipo de Proceso

Fecha de 

registro del

proceso

Nombre contraparte
 Valor Provisión 

Contable 

Probabilidad de 

perder el caso

1 1032762 NULIDAD SIMPLE 2017/06/28 SERGIO GIOVANNY SOTO URIBE -$                             REMOTA

2 1103313 REPARACION DIRECTA 2017/11/15 JOHN JAIRO BURBANO ROSERO -$                             REMOTA

3 1150720 REPARACION DE LOS PERJUICIOS CAUSADOS A UN GRUPO 2018/02/13 RAMON SEGUNDO TONCEL GUTIERREZ -$                             REMOTA

4 1379060 REPARACION DIRECTA 2019/02/26 FLAVIO DE JESUS DUQUE ZULUAGA

5 2007847 CONTROVERSIAS CONTRACTUALES 2019/05/16 GLEN PINZON ARIZA 44.275.510$              ALTA

6 2010989 REPARACION DIRECTA 2019/05/24 ANDRES JAVIER GAMBOA PEÑARANDA -$                             REMOTA

7 2012425 REPARACION DIRECTA 2019/05/27 ALBA JOHANNA HENAO VALENCIA -$                             REMOTA

8 2013438 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 2019/05/29 WILSON DE JESUS HOYOS ORTEGA -$                             REMOTA

9 2018149 REPARACION DIRECTA 2019/06/10 AUGUSTO RAFAEL MEDINA ARIAS -$                             REMOTA

10 2040030 REPARACION DIRECTA 2019/07/25 FATIMA CHARANEK DASUKI -$                             REMOTA

11 2073402 NULIDAD SIMPLE 2019/09/26 MANUEL ENRIQUE SALAZAR HERNANDEZ -$                             REMOTA

12 2135373 REPARACION DIRECTA 2020/07/06 LUIS FELIPE CRUZ ROJAS -$                             REMOTA

13 2151514 REPARACION DIRECTA 2020/10/01 LUDY SARAI ARIAS SOLER -$                             REMOTA

14 2260223 NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO 2022/01/24 PROVEEDORA INTERNACIONAL DE TALADROS S.S.S. 

15 2278413 ORDINARIO LABORAL 2022/03/25 MAIRO EMIRO LUGO QUIROZ -$                             REMOTA

16 2337363 NULIDAD SIMPLE 2022/08/25 JORGE ALBERTO NUÑEZ SARMIENTO -$                             REMOTA

17 2486604 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 2023/11/01 MAURICIO GOMEZ NIÑO

18 2502105 REPARACION DIRECTA 2023/12/14 YULIETH RAMIREZ GARCIA -$                             REMOTA

19 2503950 REPARACION DIRECTA 2023/12/21 DIVER CASTAÑO

20 2506341 REPARACION DIRECTA 2024/01/12 MARLLY CARDONA LOPEZ

21 2509236 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 2024/01/29 LUIS CARLOS RUA SANCHEZ

22 2513552 REPARACION DIRECTA 2024/02/09 DUBERNEY AGUIRRE

23 2513906 REPARACION DIRECTA 2024/02/12 Geovanny Antonio Restrepo Rico

24 2514742 REPARACION DIRECTA 2024/02/15 LUISA FERNANDA QUIÑONES VILLADA

25 2518321 REPARACION DIRECTA 2024/02/28 JHON ALEXANDER PUENTES MALAVER

26 2521338 NULIDAD SIMPLE 2024/03/08 ANGELICA XIOMARA ROSADO BAYONA

27 2522312 REPARACION DIRECTA 2024/03/12 Nelly Maria Gomez Vidal

28 2522355 REPARACION DIRECTA 2024/03/12 CRISTINA RESTREPO BALLESTEROS

29 2525290 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 2024/03/21 MANUELA ALEJANDRA MORALES CARDENAS

30 2525331 REPARACION DIRECTA 2024/03/21 FRANK STIVEN HERNANDEZ GALAVIS

31 2525591 REPARACION DIRECTA 2024/03/22 LUIS HERNAN PEREA

32 2526087 REPARACION DIRECTA 2024/03/26 JOHN JAIRO MONTOYA TRUJILLO

33 2528899 REPARACION DIRECTA 2024/04/09 CHRISTIAN EDUARDO VARELA ARCINIEGAS

34 2529607 REPARACION DIRECTA 2024/04/11 MARTHA YESENIA TASCON GONZALEZ

35 2530516 NULIDAD SIMPLE 2024/04/15 WILSON DE JESUS HOYOS ORTEGA

36 2534993 NULIDAD SIMPLE 2024/04/30 NELSON ANTONIO VARGAS RIOS

37 2536429 REPARACION DIRECTA 2024/05/03 Jose Ever Vergara Gonzalez

38 2543030 REPARACION DIRECTA 2024/05/28 ARIS ACERO OCHOA

39 2547092 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES COLECTIVOS 2024/06/12 ARCECIO MANUEL VARGAS LLORENTE

40 2547659 REPARACION DIRECTA 2024/06/13 María Luz Enith Mejía Cifuentes

41 2550738 REPARACION DIRECTA 2024/06/25 KAREN ELIANA JURADO RENDON

42 2553820 REPARACION DIRECTA 2024/07/03 JUAN SEBASTIAN CARDONA ZAMBRANO

43 2554441 REPARACION DIRECTA 2024/07/04 MARIO ALEJANDRO ARENAS VALLEJO

44 2555423 REPARACION DIRECTA 2024/07/08 KEVIN ANDRES SINISTERRA PERLAZA

45 2558741 REPARACION DIRECTA 2024/07/19 Fabian Romero Mena

46 2568618 REPARACION DIRECTA 2024/08/19 MARIA YUGLENI LOPEZ

47 2580590 REPARACION DIRECTA 2024/09/26 VIVIAN LORENA OROZCO MONTOYA

48 2590128 REPARACION DIRECTA 2024/10/22 Olga Ruth Benito Castañeda

49 2590718 REPARACION DIRECTA 2024/10/24 LUZ DEISY CARMONA AGUIRRE

50 2591376 REPARACION DIRECTA 2024/10/25 NATALIA ANDREA ZULUAGA PULGARIN

51 2597173 REPARACION DIRECTA 2024/11/08 RAQUEL SOFIA VARELA MONTOYA

52 2606532 REPARACION DIRECTA 2024/12/07 FRANCISCO JAVIER OBADNO ORTIZ

53 2606652 REPARACION DIRECTA 2024/12/08 LEONEL RUIZ RUIZ

54 2606656 REPARACION DIRECTA 2024/12/08 MESNELIA RESTREPO DE VERA
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Observación No. 3 

En revisión al sistema e-KOGUI, no se evidenció el registro de fichas de conciliación 

correspondientes al comité. Sin embargo, según información proporcionada por el área jurídica, 

en el segundo semestre de 2024 se atendieron cinco (5) conciliaciones extrajudiciales. A la fecha 

de la revisión, no se encuentran radicadas actuaciones relacionadas con estas conciliaciones en 

el sistema e-KOGUI. Esta situación refleja que no se están registrando adecuadamente las 

conciliaciones en el sistema, lo que podría generar falta de trazabilidad y seguimiento a estos 

procesos. 

V. Hoja de Arbitramentos 
 
 La DNBC, NO posee procesos con arbitramentos. 
 
VI. Hoja de Pagos 
 
Verificada la información de pagos, se evidenció que, en el segundo semestre de 2024 se generó 
dos transacciones del proceso 11001334306520170031600, Beneficiario - Glen Pinzón Ariza; 
primer pago el 23/07/2024 y otro pago el día 28/10/2024.     

 
VII.  Resultados Generales  
 
A continuación, se evidencian los resultados generales de la aplicación del “Instructivo del Sistema 
Único de Gestión de Información Litigiosa del Estado, Perfil Jefe de Control Interno versión 16” de 
Julio de 2024, generando la Plantilla de certificado de Control Interno: 
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7. CONCLUSIÓN  

Del seguimiento realizado a la información reportada en el aplicativo eKOGUI, la Oficina  de 

Control Interno, logró evaluar y verificar el cumplimiento de las obligaciones señaladas en el titulo 

3° capítulo 4º del Decreto 1069 de 2015, asociado a la “Información Litigiosa del Estado”, por lo 

tanto, se diligenció y se remitió a la ANDJE la respectiva plantilla, dando cumplimiento a la 

verificación de las obligaciones establecidas en el mencionado decreto de conformidad con las 

directrices emitidas por la ANDJE. 
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Como resultado del seguimiento realizado, se presentaron cuatro (4) NO conformidades y tres (3) 

observaciones, así: 

 

 

 

 

TIPO DE HALLAZGO 

Y/O OPORTUNIDAD 

DE MEJORA 

RESULTADO

No 

Conformidad 

No. 1

Hoja Usuarios/Abogados

Se observó que, al 31 de diciembre de 2024, los usuarios asociados a los abogados Próspero Antonio 

Carbonell Tangarife y Carlos Armando López Barrera permanecen activos en el sistema e-KOGUI, a 

pesar de no estar vinculados a la entidad. Estos usuarios tienen casos activos asignados, lo que impide 

realizar el bloqueo preventivo. Esta situación podría originarse por la falta de un procedimiento 

adecuado para la reasignación de casos y actualización de usuarios cuando un abogado deja de estar 

vinculado.

No 

Conformidad 

No. 2

Hoja de procesos judiciales

Se identificó una discrepancia entre la información suministrada por la oficina Jurídica (79 procesos 

activos) y el Sistema e-KOGUI (54 procesos activos) a corte del 31 de diciembre de 2024, generando 

una diferencia de 25 procesos. Esto podría deberse a la falta de actualización o sincronización del 

sistema, lo que podría afectar el seguimiento y la toma de decisiones sobre los casos.

No 

Conformidad 

No. 3

Hoja de procesos judiciales

Se ha detectado una inconsistencia en el registro de los procesos e-KOGUI No. 1032762, 1150720 y 

2509236, ya que, aunque otras entidades los han marcado como "Terminados", en el Sistema e-KOGUI 

de la entidad aún figuran como "Activos". Esto indica que el cambio de estado no ha sido actualizado, 

generando una discrepancia en el seguimiento de estos procesos.

No 

Conformidad 

No. 4

Hoja de procesos judiciales

De los 54 procesos activos registrados en el sistema e-KOGUI, únicamente 15 fueron calificados en el 

sistema con fecha 31 de diciembre de 2024. Esto indica que 39 procesos no fueron evaluados en 

cuanto a su riesgo durante el periodo correspondiente, lo que podría generar incertidumbre en la 

gestión de los casos y dificultar la toma de decisiones adecuadas para su manejo y posible provisión 

contable.

Observación 

No. 1

Hoja de procesos judiciales

Producto del seguimiento realizado a los procesos activos en el sistema e-KOGUI, evidenciamos que 

el proceso 11001334306520170031600 se encuentra marcado como activo, a pesar de haberse realizado 

los pagos correspondientes en el segundo semestre de 2024. 

Observación 

No. 2

Hoja de procesos judiciales

Se evidencia diferencia frente a la cantidad de procesos cerrados durante el segundo semestre de 

2024, entendiendo que reporta una gestión de cierre de 9 casos y en el aplicativo e-KOGUI no se 

evidencian cierres durante el periodo auditado.

Observación 

No. 3

Hoja comité de conciliación

En revisión al sistema e-KOGUI, no se evidenció el registro de fichas de conciliación correspondientes 

al comité. Sin embargo, según información proporcionada por el área jurídica, en el segundo semestre 

de 2024 se atendieron cinco (5) conciliaciones extrajudiciales. A la fecha de la revisión, no se 

encuentran radicadas actuaciones relacionadas con estas conciliaciones en el sistema. Esto indica que 

no se están registrando adecuadamente las conciliaciones, lo que podría afectar la trazabilidad y el 

seguimiento de estos procesos.
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Informe de Evaluación o 

Seguimiento 

Versión: 1 

Vigente Desde: 

30/06/2023 

 

 

________________________________________________________________________ 
Dirección Nacional de Bomberos Colombia 
Dirección: Av. Calle 26 # 69 - 76, Edificio Elemento, Torre 4 piso 15, Bogotá  
Línea de atención: (1) 555 7926 Ext. 201 - 205 
E-mail: atencionciudadano@dnbc.gov.co 
Celular: 310 241 4387 

8. RECOMENDACIONES:  

• Generar el respectivo Plan de Mejoramiento, con el fin de subsanar las debilidades 

encontradas con relación al registro de la información en el aplicativo e-KOGUI. 

• Continuar dando cumplimiento de lo establecido en el Decreto 1069 de 2015 artículos 

2.2.3.4.1.6 y ss., en cuanto a la aplicabilidad de las directrices, instructivos y lineamientos 

del Sistema Único de Gestión e Información Litigiosa del estado e-KOGUI. 

• Seguir fortaleciendo la cultura de prevención del daño antijurídico en la Entidad. 

 

Cordialmente;  

 
 
 

 
 

MARÍA DEL CONSUELO ARIAS PRIETO 
Asesor Control Interno 
 
C.C. Dr. Juan Pablo Ardila Figueroa – Asesor Jurídico y Apoderado de la DNBC 
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